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PERMB |Lénda “E drejta e pronésisé intelektuale”, synon ge student€ t€ din njohurité baz€ mbi konceptin
AJTJE [e t& drejtés sé pronésin€ intelektuale , bazuar né€ legjislacioni n€ fuqi. Zhvillimet e reja té
teknologjis€ dhe si ato ndikonjé né té drejtat dhe balanicimin e interesave né mes té
autoreve/bartéseve t€ drejtave t€ autoreve dhe shfrytzéuesve té€ veprave.
QELLI
Ml Qé€llimi i 1€ndés E drejta e pronésis€ intelektuale, €shté ofrimi i njohurive rreth Ligjit pér té
Drejtat e Autorit dhe t€ Drejtat e Péraférta, si dhe zhvillimi i1 shkathesive analitike dhe
komunikuse per te lehtesuar aplikimin e ligjit ne fushen e drejtes se autorit.
ARRIT
SHME
RIA
Studentet do t¢ mundé t€ analizojné , diskutojné rreth drejtés s€ autorit si mbrohet ajo sipas ligjit.
Do t€ mund ti konstatojné afate dhe procedurat qe zhvillon nga fusha e drejtés se autorit.




PROGR
AMI

Javét

Tema

Java -1

Prezantim i syllabusit dhe literatures

Hyrje né t€ drejtén e autorit

Objekti dhe gellim 1 té drejtés s€ autorit

Ligji pér t€ drejtat e autorit dhe t€ drejtat e péraférta
Mekanizmat institucional pér mbrojtjen e t€ drejtave té autorit

Java - 11

Kuptimi i té drejtés sé autorit

Ndérlidhja mes té drejtés s€ autorit dhe té drejtave té péraférta

Kushtet e mbrojtjes té t€ drejtave té autorit (origjinaliteti 1 veprés s€ autorit)
Veprat e prejardhura

Koleksionet e veprave

Krijimet pa mbrojtje

Java - 111

Autorésia dhe pronésia né té drejtén e autorit
Autori dhe bartesi i t€ drejtave te autorit
Autorét e veprave té gérshetuara

Java -1V

Kohézgjatja dhe Trashégimia té drejtés sé autorit

Java-V

Kontratat e vecanta té té drejtés sé autorit
Kontratat e botimit

Kontratat e shfaqgjes dhe kontratat e interpretimit

Java - VI

Konventa Universale
Konventa e Brukselit
TRIPS

Traktati 1 s€ drejtés sé autorit WIPO

Java - VII

Testi I

Java - VIII

Konventa e Parisit; TRIPS;

Konventa Europiane “Pér patentat”.

Java - IX

Kuptimi i patentes
T€ drejtat qé dalin nga patentat

Shkeljet e patentés




Java-X

'l Kufizimet e s¢ drejtés sé autorit
Shfrytézimi 1 lirshém
Citimet
Kuptimi 1 markés tregtare regjistrimi i saj dhe llojet e tyre.

Java - XI

[l Kufizimet e kohézgjatjes té sé drejtés sé
autorit
Kalimi i t€ drejtave t& autorit
Kontratat pér té drejtat e autorit
Kontratat e veganta té t€ drejtés sé autorit
Kontratat e botimit

Java - XII

"] Bashké-autorét e veprés audiovizuele
Te drejtat e péraférta me t€ drejtat e autorit
Té€ drejtat e interpretuesve
T€ drejtat e shérbyesve medial audiovizual

Java - XIII

'] Mbrojtja e té drejtave té autorit
Personat q€ gézojn€ mbrojtje
Solidarésia e paléve
Mbrojtja e masave teknologjike
Mbrojtja gjyqésore e té drejtave té autorit

Java - XTIV

Test 11

Java - XV

"l Véshtrim i pérgjithshém mbi té drejtén e autorit né Evropé
Ligji i BE-sé né fushén e té drejtave té autorit
Permbledhja e ligjerates .




LITER [Literatura themelore. Té renditen:
ATURA
Abdulla Aliu, E drejta e Autorit, (ligjerata te autorizuara) Prishtine, Universiteti 1 Prishtines, Fakulteti |
Semini, Mariana. E drejta e autorit né Shqipéri. Tirané: Skanderbeg books, 2009;
Koci, Elina. Loloci, Krenar. Pronésia intelektuale: E drejta e autorit dhe
markat. Tirané: Erik, 2004
Jorganxhi, Alba. Komentar pér patentat dhe markat. Tirané: Ombra GVG, 2007.
Marshall A. Leaffer. Understanding Copyright Law. United States, 2019;
Richard Stim Attorney. Patent, Copyright & Trademark: An Intellectual Property Desk Reference.
Literatura shtese:
Paul Goldstein, Copyrights, New York, 1994.
Henneberg, I. Autorska Pravo, Zagreb, 2000,
METO |Ligjérata interaktive, pérvec ligjérimit nga ana e mésimdhénésit, kycen edhe studentét,
DOLO [qofté duke pyetur apo edhe duke diskutuar dhe kémbyer mendimet e tyre lidhe me ¢éshtjet
GJIA E [tematike qé jané objekt i ligjératés.
MESIM |Zbatimi i metodave bashkékohore té ligjérimit:
DHENJ |Gjaté punés me studenté do t&
ES pérdoren metoda dhe teknika t€ ndryshme dhe bashkékohore té ligjérimit té cilat do t€ jené né

funksion t€ shpjegimit t&€ problemeve themelore.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit — 1 ECTS kredi = 25 oré)
Aktiviteti Oré Dité/javé Giithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Puné praktike - - -
Konsultime me 1 15 15
mésimdhénésin/asistenten
Kolokiume /seminare 1 15 15
Detyra t€ pavarura 1 5 5
Koha e studimit vetanak té |2 15 30
studentit (n€ biblioteké ose né
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér | 3 5 15
provim
Koha e kaluar né vlerésim | 2 6 12
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezantimet , etj 1 13 13
150




VLERE

SIMI Metodat e vlerésimit
[sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t¢ UMIB-it]
Testet/Kollokviumet Idhe IT 30 %
Vijimi i rregullt né ligjérata 10%
Punim seminarik 10%

Interpretimi dhe prezentimi i
krijimtaris€ artistike dhe i punéve té
tjera

Detyrat dhe kurset gjaté semestrit

Praktiké prfesionale

Tjetér [specifiko]

Provimi final 50 %




POLITI
KAT
AKADE
MIKE

Caktohen kriteret pér vijueshméri t&€ rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit té
mésimit. Plotesoni sipas specifikave te lendeve tuaja!
Udhézime té métejme :

e Puna me kompjuter
Punimet me shkrim duhet doemos t€ jené€ té shkruara me kompjuter. Né punime jané té
obligueshme respektimi i kritereve qofté pér aspektin vizual ashtu edhe p&rmbajtjesor té
punimeve té€ kérkuara. Gjaté punimeve kérkohet qé té respektohen rregullat drejtshkrimore
dhe stili APA

e FEtika né mésim
Punimet e ndryshme semestrale duhet té jené punime t€ secilit student. Nuk do té keté
tolerancé pér kopjime, “huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjetér. Punimet e njéjta
apo t€ ngjashme do t€ kené€ vlerésime negative né vleré€simin pérfundimtar té studentit.

e Afatet
Né marréveshje me studentét do té pércaktohen afatet e dorézimit t€ punimeve. Nuk do té kété
toleranc€ pér vonesé né€ dorézimin e punimeve. Mosardhja n€ orén kur €shté shpjeguar detyra
nuk e arsyeton studentin pér mosdorézim t€ punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po ge se do té
udhétoni jashté vendit, at€éheré duhet t€ dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka té drejté té
kérkoj€ konsultim me profesorin sa heré e sheh t€ arsyeshme dhe té€ nevojshme pér kryerjen e
punimit t€ tij/saj.

e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :

0 pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata

o pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré e opinionit, mendimit dhe géndrimit
akademik (me argumente)

o e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi 1 burimeve shtesé t€ informacionit (&eb-faget
e ndryshme shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh té konferencave etj. )

o respektimi i orareve t€ ligjératave pa cenuar liriné akademike (telefonat celularé pa z¢)

o respektimi i fjalés, mendimeve dhe ideve t€ kolegéve

o tolerancé e ulét ndaj ardhjeve me vonesé dhe daljeve pa ndonjé€ arsye t€ qgéndrueshme

o pérgatitja dhe pajisja me ligjératat pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).

Mitrovicé Bartés/e i/e 1éndés:

Mimoza Aliu
/ /

(Emér Mbiemér)

(Nénshkrimi)




